
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332647

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 42/2012-GAB. SUSIPE BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 
2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 18 de janeiro de 2012, os efeitos da 
Portaria n° 415/2011 – Gab/Susipe de 27 de Maio de 2011, 
que autorizou a cessão da servidora ROSELANE BARROS 
BATISTA, Matrícula nº 57176219, Téc. em Gestão Penitenciária 
- Psicologia, para desenvolver suas atividades na Unidade PRÓ-
PAZ INTEGRADA, com ônus para esta Autarquia.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CESSÃO 
PORTARIA Nº 43/2012-GAB. SUSIPE BELÉM, 17 DE 

JANEIRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora ROSELANE BARROS BATISTA, Matrícula nº 
57176219, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Penitenciária 
- Psicologia, para a POLÍCIA CIVIL, a contar de 18 de janeiro de 
2012,  com ônus para o órgão de origem.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332530

PORTARIA Nº88/CGPEN
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2012

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no Art. 1º, “n” da Portaria nº. 262 de 
11/05/11, GAB/SUSIPE. 
CONSIDERANDO:      O disposto pela Portaria nº789/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94, Art. 200, § único.
CONSIDERANDO:      Os autos da Sindicância Administrativa nº 
2132/2010-CGP/SUSIPE, apurar responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do suposto espancamento ao interno ELSON 
DE LIMA MORAES, no Centro de Recuperação de Cametá, 
tendo como membros da Comissão os servidores: MAURICIO 
DO SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA(presidente),ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA (membro) e CLEIDE HELENA A. FERNANDES  
(membro).
CONSIDERANDO: que a Comissão Sindicante em relatório 
conclusivo sugere o arquivamento em virtude de falta de 
materialidade delitiva ou administrativa.  
 RESOLVE:                 I- Determinar com fulcro no art. 
201, inciso I da Lei nº. 5.810/94-RJU, que este processo   seja 
encaminhado à Corregedoria  Geral Penitenciaria, para fins de 
arquivamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral  Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332473

PORTARIA Nº023/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CLENES RODRIGUES 
BARBOSA PEREIRA, Matricula Funcional nº 57211501, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) HCTP, no período de 
03.01.2012 A 02.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº024/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 

inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) SILVIO 
LIMA VELOSO, Matricula Funcional nº 57201115, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado (a) no (a) DSG, no 
período de 06.01.2012 a 04.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº055/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MAYCO DEYVISON 
DE LIMA SANTOS, Matricula Funcional nº 57189036, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRR ABAETETUBA, no 
período de 18.11.2011  a 31.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº021/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.2236/2011.CRPP III de 27.12.2011 que 
informa o gozo de férias do Diretor JANDERSON PAIXÃO DE 
SOUSA para o mês de janeiro de 2012.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO TAVARES DOS 
SANTOS matrícula funcional nº 5798051,VICE-DIRETOR, para 
responder pelo expediente de DIREÇÃO do CRPP III no período 
de 02 a 15 de janeiro de 2012 durante as férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº041/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

TEN.CEL.ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,previstas em lei,etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor JOELSON FARINHA DA SILVA,VICE-
DIRETOR, matrícula 5833094 para responder pela Direção do 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO AGRÍLCOLA MARIANO ANTUNES no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2012 por ocasião do gozo de 
férias do titular.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas-NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
Dê-se Ciência, Registre-se, e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332468

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 46/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROGÉRIO BRASIL FARIAS, Matrícula Funcional n.º 
57201802, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
DIT, no período de 02/01/2012 a 01/03/2012, referente ao 
triênio 07/08/2008 a 06/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 47/2012-GAB.SUSIPE     BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) CLAUDIMIR FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 57201914, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CRAMA, no período de 
02/01/2012 a 01/03/2012, referente ao triênio 26/08/2008 a 
25/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 48/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) DIANNE DE AGUIAR TINOCO, Matrícula 

Funcional n.º 57197996, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRECAN, no período de 
02/01/2012 a 01/03/2012, referente ao triênio 26/06/2008 a 
25/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 49/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ROSANGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO, Matrícula 
Funcional n.º 5190916, ocupante do cargo de MÉDICA, lotado(a) 
no(a)CRC, no período de 02/01/2012 a 01/03/2012, referente 
ao triênio 20/07/2008 a 19/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 50/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA, 
Matrícula Funcional n.º 41688, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 
02/01/2012 a 01/03/2012, referente ao triênio 18/01/2006 a 
17/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 51/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PAULO SERGIO ALVES MAGNO, Matrícula Funcional 
n.º 57201125, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012, referente ao triênio 06/08/2008 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 52/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PAULO SERGIO ALVES MAGNO, Matrícula Funcional 
n.º 57201125, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 06/08/2008 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 53/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) JORGE AMORIM MARQUES, Matrícula 
Funcional n.º 57198611, ocupante do cargo de TÉ. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CR MARABÁ, no período de 
01/02/2012 a 31/03/2012, referente ao triênio 02/07/2008 a 
01/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 54/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) DALVA E SILVA MARTINS, Matrícula Funcional n.º 
5431034, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no(a)
CRASHM, no período de 01/02/2012 a 31/03/2012, referente ao 
triênio 03/07/2008 a 02/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 65/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 19 DE 

JANEIRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) NANCY MERIANE DE NÓVOA LOBO, Matrícula 
Funcional n.º 57198059, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, 


